



Câmara de Vereadores de Ouro Preto



CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS Gabinete Vereador Vantuir Silva

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 59/19

Concede Medalha Mulher Destaque de Ouro Preto à Vereadora Maria Regina Braga.

A Câmara Municipal de Ouro Preto, DECRETA:

Art. 1º Fica concedida Medalha Mulher Destaque de Ouro Preto à Vereadora Maria Regina Braga pela sua atuação na história política de Ouro Preto.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 5 de Abril de 2019.

Vereador Vantuir Antônio da Silva - SD



Aos de abril de 2019
Distribuo este processo à camissão especial
Do que para constal lavier en s
Presidente da Câmera municipal de Ouro Preto
APROVADO emdiscussão
Sala das Scussons, 16 de abril de 2019
Com 13 votos a favor e com votos contra
AR. 20 do Bringe
AP. Jeliano

<u>Câmara de Vereadores de Ouro Preto</u>

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS Gabinete Vereador Vantuir Silva



Regina Braga

Regina Braga é ouro-pretana, graduada em Administração de Empresas e pós-graduada em Administração Pública. Sua primeira participação na política foi em 1997, como Secretária Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Ouro Preto.

Decidiu seguir a vida pública por acreditar que poderia colaborar de forma efetiva para a melhoria da qualidade de vida do povo ouro-pretano e, sobretudo, por entender que as ações políticas precisam de uma maior contribuição e participação das mulheres.

No ano de 2000 foi eleita para seu primeiro mandato como vereadora, estando agora no seu quinto mandato.

Durante sua trajetória na política, foi duas vezes 1ª Secretária da Mesa Diretora da Câmara Municipal, presidiu e relatou várias Comissões Permanentes e representou a Câmara em vários Conselhos Municipais. Atuou também no Executivo, ocupando as pastas das Secretarias de Administração e de Desenvolvimento Social, Habitação e Cidadania. Atualmente é a única representante feminina a compor o legislativo ouro-pretano.

Vantuir Antônio da Silva Vereador da Câmara Municipal de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS Gabinete do Presidente



RESOLUÇÃO Nº 143/2019

Concede Medalha Mulher Destaque de Ouro Preto à Vereadora Maria Regina Braga.

A Mesa da Câmara Municipal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela, em seu nome, promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedida Medalha Mulher Destaque de Ouro Preto à Vereadora Maria Regina Braga pela sua atuação na história política de Ouro Preto.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Preto, Patrimônio Cultural da Humanidade, 16 de abril de 2019, trezentos e sete anos da Instalação da Câmara Municipal e trinta e oito anos do Tombamento.

Juliano Ferreira - Presidente

Marco Antônio de Freitas - Secretário

Registrada e publicada nesta Secretaria em 17 de abril de 2019

Gilson Graciano Moreira- Diretor Geral

Projeto de Resolução 159/19

Autoria: Vereador Vantuir Antônio da Silva